tatis : ac beneficia saceræ misericordiae ita omnes pie A rimus nos Deo nostro , quanto humilior propter nos ac sapienter intelligamus, ut tanto plus debere nove- factus est a se Deus.

## APPENDIX PRIMA.

### REGULA S. PACHOMII

#### A. S. HIERONYMO IN LATINUM SERMONEM CONVERSA.

#### PRÆFATIO HIERONYMI.

Quamvis acutus gladius et levigatus, si diu in vagina conditus fuerit, sordescit rubigine et splen-

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Quod ad calcem hujus voluminis regulam S. Pachomii abbatis a D. Hieronymo, ut creditur, Latine redditum attexere in animum induxerim, amice lector, quae me causa impulerunt : una quod eadem temporis vetustate pene abolitam, et haec tenus in obscuro delitescentem, studiose conquisitam, a mendis expurgatam, et majori saltem ex parte restitutam Petrus Ciaconius presbyter Toletanus in editione sua Romana, ut insigne antiquitatis monumentum novissime repertum, in tar appendix operibus Cassiani subiectandam judicavit ; eni sanc consilium et exemplum imitari ex publico uero esse duxi. Altera, quod de Pachonianis, sive Tabernentibus monachis, deque eorum moribus et institutis multa passim commemoret, et suis scriptis inspergat noster Cassianus, præsertim libro quarto his itationum, quibus haud parum locis allaura videtur hec regula integra, quod fieri potuit, hoc loco redditum, et posterum servata.

Verum hic non parva occurrit difficultas, num hæc eadem regula cum illa censeri debeat, quam Palladios in Lusiacis, aliisque commemorant (*Pallad. Lusiac. 38; Gennad. de Viris Illustr. cap. 7; Martyrol. 14 Maii; Sozom. lib. iii cap. 15; Niceph. lib. ix cap. 14*) : an vero diversa ? nam ex multis certe argumentis colligi videtur duas saltem, si non plures monachorum Regulas a S. Pachomio epanasce : alteram ab angelo sive dictante exceptam, ut Germanus refert, Martyrologio etiam Romano suffragante ; sive in tabula vena divinitus traditam, ut Graevus ille auctor incertus, nec non Palladius, Sozomenus, Nicephorus, et alii tradunt : alteram non a solo Pachomio, sed a tribus Patribus infra nominatis compositionem, et junctim editam, quam D. Hieronymus Latitudinale donavit. Non esse uiam eamdemque Regulam probatur primo. Nam illa soli Pachomio, haec tribus Patribus, Pachomio, Theodoro, et Orsiesio ascribitur : unde initium Regule est in iusmodi : *Hæc sunt præcepta vitalia, tribus a majoribus tradita.* 2° Hæc nihil fere habet communem cum illa, ut patet intuenti. Nam haec multo plura continet præcepta, eaque ab illius Regule præceptis et sanctionibus plurimum diversa. Quod ut certius et clarius constet, illam ipsam hæc veribus, quibus a Palladio expressa est, hæc subjungere statui, ut ex utriusque collatione, quantum inter se discrepant agnoscatur. Denique hanc trium Patrium regulam, sive præcepta primorum Ægyptiacæ scripta, deinde in Graecum translatæ, D. Hieronymus Latino sermone se vertisse testatur præfatio hoc ei-dem præfixa : illam vero apud Palladium descriptionem Gentilicus Hieretus ejus interpres e Graeco in Latinum translatisse fertur, ut videre est in Bibliotheca SS. Patrum edit. 3 tom. VII. Ex adverso ratione non desunt itidem argumenta, quibus haud immerito suspiciari licet, non nisi unam Pachomii Regulam agnoscendam esse, eamque ab angelo seu dictante, seu deferente, S. Pachomio traditam, ac denum a D. Hieronymo Latine traditam ; sed ejus partem tantummodo a Palladio et aliis obter et corruptam relatam, que huic compingenda aut interserenda

B et continuanda uiam efficiat. Primum quidem Palladios (quem et Sozomenus et Nicephorus secuti sunt) non integrum Pachomii Regulam a se descriptione hanc obsecne insinuat illis verbis, quibus ait, Pachomio sente in speluncâ, visu ei esse angelum qui dixit ei : Pachomi, et quidem quæ ad te pertinet, recte et ex virtute ges isti, supervacanee ergo sedes in hoc loco. Age ergo, egredere, et congrega omnes iuniores monachos, et habita cum eis ei sequens foroam quam dibi tibi, eis leges constitue : cipie deduc tabulam æneam [*Lipoman. legit tabulas cercas*], in qua haec scripta erant : Concede unicuique ut comedat et bibat pro virilius, eis quoque uanda opera eue proportione co-veniant et respondant, etc. Quis hoc tam ab initio exordio Regulam illam angelicam et celestem credit inchoatam, et non multa al a prætermissa præcepta magis spiritualia, magisque salutaria, et monachis digna ? cuiusmodi sunt tam quæ oīlic deinceps con-equuntur, quam quæ in hæc pleniore et ampliore experimentur. Accedit quod nullus aliojus nominis auctor de suæ prædicta distinctione memnonem ullam faciat, ant plures et diversas Regulas a S. Pachomio traditas agnoscat ; sed omnes in hoc consecutione Pachomio delataam, aut dictatam ab angelo fass Regulam, ad eos uormam monachos intineret. Proinde si quam Pachomii regolam et in itationem monachorum translderit D. Hieronymus, ut ipsius melius prolixetur, eam ipsam, non aliam e se oporteat : quamquam verosimile sit tam ab ipso, quam ab aliis Patribus ejus discipulis, Theodoro scilicet, et Orsiesio, pluribus præceptis anetam, cumulatam, et completam fuisse : ut hæc ratione plure regulae, vel a tribus Patribus instute die p. tuerint. Suffragati denique videtur Baronius, qui tum in Annalibus, tum in notis ad Martyrologium regalis S. Pachomii, quas ipse angelo dictante excepta, a D. Hieronymo Latine redditæ, di-eris verbis et absque oīlo discriminatione affinat (*Baron. tom. V anno 403, et Martyrol. 14 Maii*). Eni s' n' eauæ subserbit R. P. Hieronymus Rosweydis in preludio ad Vitam S. Pachomii, mihi haec addit : Regule hujus aliquod breviarium habes h. e. in Vita Pachomii cap. 32. Integrum eam primus, quod sciäm, ed. dta Achil. les. Lusitanus typis Romanis, Anno Domini 1575 ; deinde anno 1588 Petrus Ciaconius eam correcione typis quoque Romanis dedit, et Cassiano a se recente adjuvit. Sic ipse, sentiens breviarium, huc est, breve compendium, vel fragmentum Regule dumtaxat, non totam regulam S. Pachomii a Graeco illo auctore incepito, quem et Palladios et alii imitati sunt, et aliis verbis idem expresserint, foisse descripsum : integrum vero hæc quam tractamus a D. Hieronymo translata, nos ris deum tempore us typis priorum Romanis, deinde alius posterioribus sapis editam, et ab oblivionis toro a vindicatione. Habet, lector, quaestiuemulam de Regula S. Pachomii utrinqua vent latam : tui erit iudicium et solertia quam in partem magis propendeas, dispicere ac pervidere.

dorem pristini decoris amittit. Unde ego <sup>a</sup> mōrens super dormitione <sup>b</sup> sancte et venerabilis Paulæ (non quo contra <sup>c</sup> præceptum Apostoli facerem) (1 Thess. sed quo monitorum incisa ictus morte <sup>d</sup> refrigeria inspirarem) accepi libros ab homine Dei Silvano presbytero mihi directos, quos ille <sup>e</sup> Alexandria mis-

sos suscepserat, ut mibi injungeret transferendos. Aiebat enim quod in Thebaide, et in monasterio <sup>f</sup> Metance quod de Tanobio in pœnitentiam felici nominis conversiore mutantur est, habitarent plurimi Latinorum, qui ignorarent Ägyptiacum Graecumque sermonem, quo <sup>g</sup> Pachomii et <sup>h</sup> Theodori, et <sup>i</sup> Orsie-

## ALARDI GAZÆ COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Ita passim D. Hieronymus (Epist. 29) dormitionem pro decessu ex hac via inveniat. Quos etiam rationem reddi his verbis: Adversum mortis et crudelissimum necessitatem hoc solatio eriguntur, quod brevi vi-nri sumus eos quos dolemus absentes. Neque enim mori, sed dormitio et somnus appellatur. Unde et beatus Apostolus veritatem dormientibus contristari (1 Thess. iv); ut quos dormire novimus, suscitari posse credamus. Et post digestum sompnum vigilare cum sanctis, etc. Et alibi rursum (Lib. adversus Vigilant. cap. 5): Sancti, inquit, non appellantur mortui, sed dormientes; unde et Lazarus, qui resurrexitus erat, dormisse peribatur (Joh. xi), et Apostolus vetat Thessalonicenses de dormientibus confricari.

<sup>b</sup> Hac est Paula nobilissima et sanctissima matrona Romana Eustochii mater, tot laudibus passum a D. Hieronymo celebratum (Epist. 27), que et ipsius suis facultibus aliuit, et, extremitate in Bithleem duabus monasteriis, uno in quo viri, altero in quo feminine virginis Deo inservient, et tertio pro excipientibus peregrinis qui eo ad invisa loca sancta undique confringebant, perpetuum Hieronymo sedem locavit (Vide lib. in Inst. c. 4). Quibus beneficiis ipsi non ingratius ejus vitam, mortem et res gestas insigni epitaphio complexus est, quam ei obiisse testatur (Baron. in Martyrol. Januarii 26) Honorio A. sextino et Aristeneto coss., qui annis secundum Olympium, numerator a Christo 40, S. Innocentio R. m. Ecclesie praesidente. Fuit et alia Paula, junior dicta, senioris ja dicata ex Toverio filio neptis, de cujus institutione idem Hieronymus ad Lætam ejus matrem epistolam septuaginta scripsit, quo tempore e multo ante S. Paula et vivis excesserat, ut ostendit Baronius in Annalibus (Tom. V).

<sup>c</sup> Precepit enim Apostoli in priore ad Thessalonenses ep. iv, ubi: it: Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus ut non contristemur, sicut et caeci, qui spem non habent. Ubi non absolveat velat Apostolus confracti de morte amicorum, sed inordinate et immoderata tristitia, more scilicet genti non, qui fidem et spem resurrectionis non habent. Unde Eccles. xvii dici ut: Modicum plora super mortuum, quoniam requiri.

<sup>d</sup> Refrigorium pro elemosyna, subsidio sive submissione sumunt etiam a Tertulliano in Apologico (Cap. 29), ubi de agape Christianorum agens: Quan iscumque, inquit, sumptibus constet, hinc est pietatis munus facere sumptum. Siquidem in pes quaque refrigerio isto jucundus. Sic et refrigerio et a illi emendum (Adversus Pux. c. 16) pro juvare, sed et recreare, quod apud Graecos, auctore Gelio (Coll. Noct. Attic. lib. xii cap. ult.), dicitur ἐπιθύμησις quasi reanimare, aut animam restituere. Quonodo etiam vertit interpres apud Apostolum, II Tim. i: Sæpe me refrigeravit. Et intra in hac præstatione D. Hieronymus (Epist. 27): Sancta, inquit, feminæ refrigerans animam. Quonodo autem morte Paulæ incisa, id est, subtracta et immunita fuerunt mortorum refrigeria, declarat idem Hieronymus in ejus epitaphio, dicens ne nomen quidem nomini ab ea si se dereliquerit, sed ne quis as alienum, et curam fratum ac sororum, neque monachorum et monacharum, quibus illa extruxerat monasteria, et tanta fide et devotione omnia diligita fuerat, ut ad ultimam egestatem pele perveni-

ret, et omnis multitudo in eum se matrem et nutritiam perdidisse clamaret. Rursus in epistola ad Theophilum, episcopum Alexandrinum, excensus se quod librum ejus Paschalem tardius in Latinum transmisisset, occasione olitos S. Paulæ: Obsecro te, inquit, ignoras tarditatem meæ. Haec enim sanctæ ac ve. erubiles Paulæ confessus sum dormitione, ut absque translatione tujuis libri usque impræsentiationem nihil aliud divini operis seripserim. Perdidimus enim (ut ipse nos) repente solatum, quod ut conscientie nostra testis est Dominus, non ad proprias dicimus necessitates, sed ad sanctorum refrigeria, quibus illa sollicitè serviebat.

<sup>e</sup> Nempe Ägyptia, sunt enim plures Alexandriæ ab Alexandro Magno conditæ; sed hæc omnium celeberrima, Hebraicæ. Non inveniuntur, inter Ägyptum, Africam, et mare, quasi clausum posita, iuxta Marcotin lacum. Plinius lib. i cap. 40.

<sup>f</sup> Metancæ Latine pœnitentia dicuntur. Monasterium ita ne Me audea dicebatur in quo monachi asperrimam agebant pœnitentiam; idemque mutantur ejus nomen, quod antea Tanobus vocabatur. De hujusmodi monasterio pœnitentium, quod et carcer appellatur, et monachis illis inclusis et pœnitentiibus, mira scribit Joannes Cl. Macus gradu quinto sua Scalæ.

<sup>g</sup> Pachomius, alias Pachumius, ex milite genili monachus probatissimus effecit, sancti Antonii aequalis, et forte discipulus, de quo Martyrologium Romanum haec habet (Pridie idus Maii): In Ägypto S. Pachomii abbas, qui plurima in ea regione monasteria erexit, et Regulam monachorum scripti, quum angelo dictante didicerat. Ejus vitam primus omnium descripsit Gennadius auctor anonymus, eamque Latine redidit D. Onysius Exiguus dicens,

quaer habetur in Vitis Patrum lib. i novas editionis. Agut de eodem Sozomenus lib. iii cap. 13, Palladius in Lasciacis (Cap. 38), Cassiodorus in tripartita (Hist. Tripart. l. viii cap. 11), Nicophorus lib. ix cap. 14; denique Gennadius in Catalogo (Cap. 7), ubi etiam testatur ab eodem scriptas esse nonnullas epistolas, quarum indehinc recenset. Tri hemina (De Script. Eccles.) claruisse seruit sub Valentiniiano et Theodosio principibus, anno 530. Porro diversus a Pachomio fuit Pachomius abbas, alias etiam Pachomius dictus, de quo Palladius Lasciacis 29.

<sup>h</sup> De Theodoro abbate Pachomii successore in monasterio Tabenneus agit Cassianus lib. v Iustini cap. 55, et collatione sexta ejus nomine incripta; quibus etiam locis plus a de eodem annotavimus. Vide Gennad. non ubi supra (Cap. 8).

<sup>i</sup> Ories-s, sive Ores-iesis, vel Oriesius (varie enim scribunt) Pachomii aq; alii, floruit anno 40, ut notat card. B. Harrimus (Lib. de Script. Eccl.). De eodem Gennadius haec habet in suo Catalogo. Orientis monachus ambonum, id est, Pachomius, et Theodori collegi, vir in sanctis Scripturis ad perfectum instrutus, composuit librum divino constituti sale. Totumque monastice discipline instrumentis constructum, et, ut simpliciter dicam, in quo totum pene veius ac novum Testamentum compendiosis dissertationibus, iuxta monachorum duntaxat necessitatem, inventur expositionem: quem lauen vice Testameti prope dieo obitus sui fratribus obtulit. Ita Gennadius. At Suffridus Petrus addit: hic scriptor in excusis exemplaribus, ut et apud Honorium et

sii præcepta conscripta sunt, qui primi per Thebai-  
dem et Ægyptum cœnobiorum fundamenta jecerunt  
juxta præceptum Dei et angeli qui a Deo sub hanc  
ipsam institutionem missus fuerit. Itaque quia diu  
tacueram, et dolorem meum silentio devoraram; ur-  
gebat autem missi ad me ob hanc ipsam causam  
Leontius presbyter et cæteri cum eo fratres, accito  
a notario, ut erant de Ægyptiaca in Græcam linguam  
versa, nostro sermone dictavi: ut et tantis viris im-  
perantibus, ne dicam rogantibus obedirem; et bono,  
ut aiunt, auspicio longum silentium rumparem, red-  
dens me pristinis studiis, et b sanctæ feminæ refri-  
gerans animam, quæ monasteriorum semper amore  
flagravit, et quod visura erit in cœlo, hoc in terris  
meditata est. Venerabilis quoque e virgo Christi Eu-  
stochium haberet, quod sororibus legendum tribue-  
ret, nostrique fratres Ægyptiorum, hoc est, Taben-  
nensium monachorum exempla sequerentur, qui  
habent per singula monasteria Patres, et dispensa-  
tores, et hebdomadarios, ac ministros, et singula-  
rum domorum præpositos; ita ut in una domo qua-

## ALARDI GAZAEI

Trithemium, Oriesis; in nostris mss. God., Oreste-  
sis est. Sic ille. Exstat porro hic liber in Bibliotheca  
SS. Patrum editionis secundæ tomo quarto.

a Notarii apud veteres dicebantur, qui ab alio di-  
ctata litteris aut notis excipiebant et consignabant  
(Vide Baron. tomo II, anno 220), ita expedite et  
prompte, ut loquentis celeritatem compendio æqua-  
rent, et quemadmodum ait D. Hieronymus (Epist.  
34 et 140), velociter dicta velox consequeretur ma-  
nus, et linguae celeritatem prenderent signa verbo-  
rum. Unde Martialis Epigram. libro quarto :

Current verba licet, manus est velocior illis :  
Nondum lingua suum, dextra peregit opus.

Iudem scribæ et amanuenses dicti. Librarii vero,  
qui a notariis excepta in libris distinete et explicite  
describabant.

b Paulæ scilicet, de qua supra; cuius jam tum in  
cœlo beatam animam hac scriptione refrigeratam  
doceat, hoc est, exhilaratam, et gaudio quodam ac-  
cessorio, sive accidentalí, ut vocant theologi, affe-  
ctum et cunctulatum; quod hunc laborem ejus causa et  
recordatione suscepit, idque in gratiam et utilita-  
tem monachorum, quos illa tantopere in vita sua  
coluerat et foverat; qua de re vide epistolam D. Hiero-  
nymi 27.

c Paulæ jam dictæ filia, quæ cum matre ad præ-  
sepe Domini sive in monasterio Bethleemitico una  
cum aliis virginibus enutrata, et matri diu superestes  
præclaris virtutum exemplis effulsa. Ilæc et Julia  
dicta est, quod ex Iulo et gente Julia originem du-  
ceret, ut auctor D. Hieronymus in epitaphio Paulæ;  
qui etiam eidem integros Commentarios in Isaiam  
et Ezechielem, aliasque peculiariter et nominatum  
inscripsit, et ad Pamphacium scribens ejusmodi  
eam commendat elogio: Quid Eustochio fortius, quæ  
nobilitatis portas et arrogantiam generis consularis  
virginali proposito fregerit, et in prima urbe primum  
genus subjugaverit pudicitia?

d De Tabenna insula et Tabennensibus monachis  
vide notata ad lib. iv Instit. cap. 1.

e Duo sunt hic observatione digna, et ad antiqui-  
tates monasticas spectantia. Primum designantur  
hic quatuor aut quinque distincta officia, sive ordi-  
nes officiariorum apud monachos. illos Ægyptios.  
Priori vocabantur Patres, alias abbæ vel abbates,  
archimandrite, cœnobiarchie, id est, rectores et  
præsides singulorum monasteriorum, qui etiam in

A draginta plus minusve fratres habitent, qui obediunt  
præposito, sintque pro numero fratrum triginta, vel  
quadraginta domus in uno monasterio, et ternæ, vel  
quaternæ domus in unam tribum sœderentur, ut vel  
ad opera simul vadant; vel in hebdomadarum mi-  
nisterio sibi succedant per ordinem. Quicumque  
autem monasterium primus ingreditur, primus se-  
det, primus ambulat, primus psalmum dicit, primus  
in mensa manum extendit, prior in Ecclesia conmu-  
nicat; nec ætas inter eos queratur, sed professio.  
Nihil habent in s cellulis præter b psalathium et duo  
lebitonaria (quod Ægyptiis monachis genus vesti-  
menti est sine manicis), et unum jam attritum ad  
dormiendum, vel operandum; et i amictum lineum,  
i cucullasque duas, et caprinam pelliculam, quam  
B melotem vocant, balteolum lineum et caligas, ac  
baculum itineris socium. Ægrotantes miris susten-  
tantur obsequiis, et ad omnem copiam præparatis  
cibis: sani majori pollent abstinentia. Bis in hebdo-  
mada, die quarta, et sexta sabbati, ab omnibus je-  
junatur, excepta Pentecoste. Aliis diebus comedunt,

## COMMENTARIUS.

Regula Pachomii dicuntur principes monasterii. Se-  
cundi dicebantur dispensatores, vel Græca voce  
œconomi, qui fratribus necessaria providebant et  
dispensabant. Terti ministri, et hi quidem vari: nam  
ali servitores hebdomadarii, qui fratribus per  
vices hebdomadatim ad mensam inserviebant, alii  
ministri hospitum, alii infirmorum, alii culinæ, etc.  
Quarto loco præpositi domorum; distinguuntur  
enim domus a monasteriis: nam in singulis mona-  
steriis erant triginta vel quadraginta domus singulis  
præpositis subjectæ, qui sub uno communis Patre,  
seu principe monasterii, sive totius congregationis,

C dictis domos sibi commissas, velut præposituras au-  
prioratus conventionalis, administrabant. In singulis  
autem domibus triginta, ut minimum, vel quadra-  
ginta monachi degebant. Unde colligere licet quantus  
fuerit monachorum numerus in unoquoque mo-  
nasterio. Nam si quidem fuerint triginta domus, et  
in singulis triginta monachi, efficitur numerus 1200  
monachorum, qui hic recensetur minimus; si vero  
quadraginta domus, et in singulis quadraginta mo-  
nachi, efficitur numerus 1600 monachorum, qui hic  
notatur maximus. Quibus intermedii fuerint 1500,  
1400, 1500.

D tunc imitatus D. Benedictus in Regula similiter  
statuit ut secundum ordines quos constituerit abbas,  
vel quos habuerint ipsi fratres, sic accedant ad  
pacem, ad communionem, ad psalmum imponen-  
dum, in choro standum, et in omnibus omnino lo-  
cis ætas non discernatur in ordine, nec præjudicet,  
quia Samuel et Daniel pueri presbyteros judicave-  
runt. Ergo exceptis his quos altiori consilio abbas  
prætulerit vel degradaverit, certis ex causis, reliqui  
omnes, ut convertuntur [Id est, Religionem ingre-  
diuntur, vel proficiunt], ita sint: ut, verbi gratia,  
qui secunda hora diei venerit in monasterium, ju-  
niorem se illius noverit esse, qui prima hora venerit  
dici, enjughet ætatis, aut dignitatis sit. Ilæc D. Be-  
nedictus.

s De cellis et cellulis monachorum vide in notis  
ad lib. v Instit. cap. 57.

b De psalathio actum est lib. iv cap. 43 et alibi  
lib. i c. 7. Reclinam sellulani vocat Regula Pacho-  
mii art. 50. De lebitonario lib. i cap. 5.

c Mavortem et angustum palliolum vocat Cassia-  
nus ibidem, quo colla pariter et numeros tegebant.

i De his omnibus sigillatim et distinete lib. i per  
aliquot capita.

qui volunt, post meridiem; et in coena similiter mensa ponitur propter laborantes, senes, et pueros, et tunc grayissimos. Sunt qui secundo parum comedunt, alii qui prandii sive coenæ uno tantum cibo contenti sunt: nonnulli gustato paululum pane egrediuntur. Omnes pariter comedunt: qui ad mensam ire noluerit, cellula sua panem tantum, et aquam,

A ac sal accipit, sive uno die voluerit, sive biduo. Cumque major, vel stans prior in gradu, manu percusserit, de Scripturis quidpiam revolvens memoriter, ut oratio finitur, nullus consurgit tardius, sed omnes pariter elevantur; nemo aspicit alterum operantem, sed desixis luminibus unusquisque in suo opere intentus est, etc.

## INCIPIT REGULA S. PACHOMII.

Hæc sunt <sup>a</sup> præcepta vitalia, <sup>b</sup> tribus a majoribus tradita:

I. <sup>c</sup> Si acciderit ut psallendi tempore, vel orandi, aut in medio lectionis aliquis loquatur, aut rideat, solvet cingulum, et, <sup>d</sup> inclinata cervice, manibus ad inferiora depressis, stabit ante altare, et a <sup>e</sup> principe monasterii increpabitur. Illoc idem faciet et in conventu fratrum, cum ad vescendum pariter convernentur.

II. Quando <sup>f</sup> ad collectam <sup>g</sup> tuba insonuerit per diem, qui una oratione tardius venerit, superioris increpationis ordine increpabitur, et stabit in loco convivii. Noctu vero quia corporis infirmitati plus aliquid conceditur, <sup>h</sup> qui post tres orationes venerit, eodem in collecta et <sup>i</sup> in vescendi loco ordine corporietur.

III. Quando in collecta orant fratres, nemo egreditur <sup>j</sup> absque jussione majorum; nisi interroga verit, concessumque ei fuerit exire pro naturæ necessitate.

IV. <sup>k</sup> Omnes memoriter retexent quæ sibi fuerint imperata, de quibus si quis oblitus aliquid fuerit, aut hæsitaverit in dicendo, negligentia et oblivionis increpabitur.

V. <sup>l</sup> In die dominica, in collecta, in qua offerenda est oblatio, absque præposito donus et majoribus monasterii qui alicujus nominis sunt, nemo psallendi habeat potestatem. Psallente autem quolibet de majoribus, id est, dicente responsoriū, si quis defuerit, statim ante altare pœnitentiæ, increpationis ordinem sustinebit.

VI. De collecta, in qua offerenda est oblatio, qui

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Spiritualia, seu quibus vita spiritualis et religiosa hic ducitur, et æterna comparatur. Cassian. collat. 23 cap. 4.

<sup>b</sup> Pachomio scilicet, Theodoro et Orsiesio, de quibus supra in præfatione.

<sup>c</sup> Silentium in oratorio, sive in ecclesia servandum. De quo vide Cassianum lib. II Insit. cap. 10, et D. Benedictum cap. 52.

<sup>d</sup> Modus correctionis apud Aegyptios monachos. Ideo infra art. 5 et 78.

<sup>e</sup> Alias Patre monasterii, seu abbate.

<sup>f</sup> Id est, ad conventum seu congregationem monachorum in ecclesia, sive ad orandum, sive ad verbum Dei audiendum. Missam passim vocat Cassianus et synaxim. Similiter D. Hieronymus epist. 60. Cum celebraretur, inquit, collecta in ecclesia. Et infra ibidem: Ut ibi collectam tecum ex more ecclesiastico facerem.

<sup>g</sup> Tuba, ut opinor, cornea, pro nola, aut campana, olim in usu apud eremicos monachos, ut pote æris et cujusvis metalli inopes. Qua occasione notandum tripli instrumento solere fideles, praesertim monachos, ad ecclesiam convocari, tuba ut hic habetur, tabula lignea, et tintinnabulo, sive campana. De tuba nullum aliud exemplum inter Christianos usurpatum hactenus mihi occurrit. Apud Hebreos sacerdotem ex eminenti turri, souitu tubæ, populo certas diei horas et sabbata indicare consuevit auctor Josephus de Bello Jud. lib. V cap. 9, et satis notum est e Scriptura tubarum usum in sacris ritibus fuisse solemnum. Quid ad tabulam ligneam attinet, ea nunc utitur ecclesia tantummodo tribus postremis diebus majoris hebdomadæ, silentibus tunc campanis, in signum mœstitudine. Usi sunt tamen etiam olim monachi subinde in signum festivitatis et latitiae. Sic enim legitur in secunda Nicæna synodo art. 4: Cum sanctæ civitati reliquæ sanctæ appropinquassent, surgentes subito, lignaque sacra pulsantes invicem obviam facti sunt in veneranda virginis Deiparæ æde, etc. Illoc ibi. Duplicit autem modo utebantur ad convocandos in ecclesiam monachos, ni-

mirum ut vel onnes æque una pulsatione convocarentur, vel sigillatum fores singulorum pulsarentur. Cujus exemplum exstat apud Pallad. Lausiac. 104, ubi ait: Postquam hoc modo solitum tempus implesset, signo mallei, quo ceteros fratres excitabant, percutiens fares omnium cellarum, eos congregabat ad oratorium (Vide notas ad lib. III Instit. cap. 2, et lib. IV cap. 42). Atque hinc fortasse mallei et tabularum percussio ad singulas clanstræ fores et officinas, velut ad monachorum cellas, etiam in exsequiis fratrum defunctorum, quibusdam in locis ac monasteriis inolevit. Porro tintinnabulorum usus redditus Ecclesiæ pace post tyrannorum persecutiones introductus fuit: quæ si grandiora erant, campanæ, a Campania regione Italæ, ubi primo fabricata sunt; si vero minora, nola, a Nola ejusdem Campanie civitate sunt appellata, ut nota Durandus lib. I Ration. cap. 4. Illud vero admodum singulare videtur, quod refert S. Hieronymus epist. 27, in monasterio sanctæ Paulæ, una voce altius decantata, nimirum alleluia, omnes ad synaxim vocari solitas moniales. Sic enim ait: Post alleluia decantatum, quo signo vocabantur collectam, nulli residere licitum erat; sed prima, sen inter primas veniens, ceterarum opperebatur adventum. Illoc ibi.

<sup>h</sup> Ciaconijs posuit in margine: f. duas.

<sup>i</sup> Superius in loco convivii, quod vu'go refectarium vocatur. Qua voce usus etiam Innocentius III pontifex in cap. Cum ad monasterium, de stat. monach., concilium Turoneuse cap. 23, Aquisgranense cap. 417, et Leo IX apud Gratianum, 42, q. 1, cap. Necessaria.

<sup>j</sup> Majores dicebantur omnes seniores. Priores item et decanos vocal D. Benedict. cap. 21 et 70.

<sup>k</sup> Conferendum hic articulus cum art. 26 et 80, ubi explicatur quænam fuerint minoriter tenenda et descendenda.

<sup>l</sup> Solemne sacrificium in diebus dominicis. Missam solemnem et conventualem vocamus, in qua monachi omnes communicabunt. Cassian. lib. III Institut. cap. 11, et alibi saepè.

sine præcepto majoris exelerit, statim increpabitur. A pluris aliquid meditabuntur, nullusque habebit operum caput. meditationis tempore.

VII. Mane per singulas domos, finitis orationibus, non statim ad suas cellas revertentur; sed conferent inter se, quæ præpositos audierint disputantes, et intrabunt embicula sua.<sup>a</sup> Disputatio autem a præpositis domorum per singulas hebdomadas tertio fieri, et in ipsa disputatione sedentes sive stantes fratres summ ordinem non mutantur, juxta domorum ordinem et hominum singulorum.

VIII. Si quis dormitaverit sedens, præposito domus vel monasterii principe disputante, surgere statim compellitur, et tamidū stabit donec ei videbitur ut sedeat.

IX. Quando signum insonerit ut convenient et audiatur præcepta majorum, nullus remanebit; <sup>b</sup> nec succeditur locus antequam disputatione compleatur. Qui unum mandatum de his præterierit, predictæ correptioni subjacebit.

X. Dimissa collecta singuli egredientes usque ad cellulas suas et usque ad vescendi locum de Seri-

### ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Disputationes monasticae, et in monasteriis olim frequentatae, alias collationes dictæ apud Cassian. ; de quibus etiam D. Hieronym. ep. i. 22 hoc refert. Post horam nonam in commune concurrevit : psalmi resonant, Scripturæ recitantur ex more, et complitis orationibus, cunctisque residentibus, mcdius quem Patrem vocant incipit disputatione : quo loquente, tantum silentium sit, ut nemo aliud respicere, nemo audient exscreare. Dicentes hanc in fletu est audientium ; tacitæ voluntur per ora lacryme, et ne in singultus quidem erumpit dolor. Cum vero de regno Christi, et de futura bratitudine, et de gloria corporis annuntiare ventura, videas cunctos, moderato suspirio et oculis ad cælum levatis dicere : Quis dabit mihi pennus sicut columbae, et volabo, et requiescam? Post a concilium solvitur, et unaquaque decuria cum suo parente peregit ad mensam, etc. Similia habet D. August. lib. 1 de Moribus Ecel. cap. 31.

<sup>b</sup> Fœsus communis in monasterio : ubi dum silentii tempore assidetur, s' lendit; aut lectioni, vel colloquio spirituali, non fabulis otiosis et secularibus vacandam. Ita in Constitutionibus Cœsionensium ad cap. 52 Regule : Silentium servetur ad ignem communem frarum. Vide etiam infra art. 67.

<sup>c</sup> Meditacionis sive orationis mentalis exercitium antiquis Patribus usitatissimum, et monachis maxime proprium, a quo potissimum ἀποτελεῖ, id est, exercitatores olim dicti (apud Ensebum l. ii Hist. e. 16). Unde exercitati unum spiritualium tam erubet in ipsorum historiis simili et scriptis mentio, ut nihil frequenter incoleant aut impensus commendetur. De eadem etiam agitur infra art. 46, 53 et 63. Et apud Cassianum l. ii Inst. e. 14, ubi docet monachos Ægyptios tam noctu quam interdiu operi manuum prius et meditationi assidue vaca se. Sic enim, inquit, nullum ferme ab eis otii tempus excipitur, ita nec meditationi quidem spirituali finis imponitur. Nam parvæ exercentes corporis animaque virtutes, exterioris hominis stipendia cum emolumentis interioris exequant, ita ut quod ex quo pendeat, hand facile posset a quoquam discerni, id est, utrum propter mediæ actionem spirituale incessante manuum opus exerceant; an propter operis jugitalem tam præclarum prosecutum spiritus scientiæque lumina acquirant. Idem rursus in oleat l. iii e. 2, et iv e. 12, et alibi docet ex sententiâ abbatis Theodosii scientiam Scripturarum magis oratione et meditatione quam multo studio et lectione commentatorum comparari. Vide etiam collat. 14 cap. 10. D. etiam Benedictus duobus

XI. Cum autem ad vescendum venerint, sedebunt per ordinem statutis locis et operient capita. Statim ut tibi a majore fuerit imperatum ut de alia mena ad aliam transeas, ire debet, in nullo penitus contradicens. Nec ante præpositionum dominus tuæ manum in mensa extendas; nec circumspicias veientes alios. Unusquisque præpositorum docebit in domo sua quomodo debeant cum disciplina, et mansuetudine comedere. <sup>d</sup> Quod si quis vel locutus fuerit, vel riserit in vescendi tempore, agit paenitentiam, et in eodem loco mox increpabitur, et stabit, donec surgant alii de vescendo.

XII. Si quis ad comedendum tardius advenerit, <sup>B</sup> exceptio majoris imperio, similiter aget paenitentiam, aut ad dominum jejunus revertetur.

XIII. Si aliquid necessarium fuerit ad mensam, nemo audebit loqui, sed <sup>f</sup> ministrantibus signi sonum dabit.

### COMMENTARIUS.

in locis eamdem meditationis legem et institutionem suis coenobitis induxit. Nam e. 43 statuit horas diei ab opere Dei, sive offio divino vacantes ita distribui, ut aliæ orationi (sive mentali sive vocali) aliæ lectioni, aliæ operi manuum impendantur; in quo triplici occupationum genere docet ibidem Turrecrematus vitam monasticam consistere. Et e. 53 de prima nocti recentia adiunxit institutione agens : Postea, inquit, manducet, et dormiat in cella noviciorum; ubi et meditetur. Ex his patet quam proœul a sui ratione institutioni et avita pietate deslectant monachi, qui cum vitam contemplativam ex instituto sui ordinis proficiuntur, ubi tamen minus quam de contemplatione aut meditatione cogitant, et ne quadraueni quidem hora hinc tam pio et salutari meditationis exercitio in dies impendunt, toti in rebus et officiis exteroris occupati.

<sup>e</sup> Silentium in mensa sive in refectorio. De quo D. Hieronymus ubi supra. Nullus in cibo strepitus, nemmo comedens loquitur, Cass. l. iv e. 47. Apud Ægyptios, vel maxime Tabernaculotas, tantum silentium ab omnibus exhibetur, ut cum in unum tanta numerositas fratrum refectionis obtentu consideret, nullus ne mutire quidem audeat, præter eum qui suradeat, i.e. praest. Tantaque vescentibus eis silentii hujus disciplina servatur, ut eucalis ultra oculorum palpebras demissi, ne s' ille liber aspectus habeat curiosus copiam evagandi, nihil amplius intuciantur quam mensam, et appositos in ea, vel quos ex ea capiunt cibos; ita ut quemadmodum vel quantum reliquit aliis, nullus invicem noteat. Hec ibi Cassianus plane consona hinc articulo Regule Pachomianæ. Vide notas nostras in eundem locum.

<sup>f</sup> Ambigua sunt here verba: possunt enim referri ad priorem seu entiam, hoc modo : Si quis venerit tardius, nisi ex præcepto majoris, vel alias legitime impeditus, etc., vel ad posteriorem, in scilicet agat paenitentiam, nisi ex majoris vel præclarri arbitrio seu imperio ab eis absolvatur vel ex matre : quanvis prior sensus melior sit, ut patet ex art. 72. ubi dicitur : Nemo exeat foras, excepto majoris imperio, id est, nisi cum in ioribus in perio.

<sup>g</sup> Signorum monasticorum antiquitas, et institutio ad custodiendum silemum. De quibus et Cassianus ibidem : Decanus, inquit, si q' id mensæ superunferri vel anferri necessarium esse pertiderit, sonu' potius quam voce significet. Et Nicephor. l. ix e. 14: Signis, ait, quibusdam, manum impulsione, vel nutibus rem necessariam, ab eis quibus ut mensæ providerent, obve-

XIV. Si egressus fueris a cibo, ne loquaris in rediendo, donec ad locum tuum perveneris.

XV. Ministri absque his que in commune fratibus præparata sunt, nihil aliud comedant, nec a mutatis cibos sibi auferant præparare.

XVI. <sup>b</sup> Qui perenit ad vescendum, dum congregantur fratres, meditetur aliquid in perentendo.

XVII. Qui ante sores convivii egredientibus erogat fratibus dulcamina, in tribuendo meditetur aliquid de Scripturis.

XVIII. <sup>d</sup> Qui suscepit ea quæ dantur, non in ecclesia, sed pelle accipiat, neque gustabit de his quæ acceperit, donec ad domum pervenerit. Ipse autem qui cæteris dividit, suam partem a præposito accipiat. Quod et cæteri ministri faciant accipientes ab alio, nihil sibi suo arbitrio vindicantes. Nemini plus alteri dabat quam alter acceperit: quod si obtenditur infirmitas, <sup>e</sup> præpositus dominus perget ad ministros ægrotantium, et ab his quæ necessaria sunt accipiet.

XIX. Si de ipsis <sup>f</sup> ministris aliquis ægrotaverit, non habebit licentiam introendi in coquinam vel cellarium, et sibi aliquid auferendi; sed ei cæteri ministri id quod necessarium viderint dabunt; nec permittitur coquere sibi quod desiderabit, sed præpositi dominorum, quæ necessaria viderint ei, et ab aliis ministris accipient.

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nisset, insinuando peterent. Plura de his signis notatae esse in Cassiani loco. Vide etiam art. 65 infra.

<sup>a</sup> Id est, alias a communibus, vel eisdem quidem, vel aliqua in re mutatos, aut aliter apparatos vel conditiones.

<sup>b</sup> Id est, qui signum dat aut pulsat ad mensam. Pulsari autem sive percussi solet instrumentum, quod alii tabulam, alii timpanum, vel nolam, alii campanellam, alii cymbalum, alii scilicet vel squallum nuncupant, vas sciæcet genuum et rotundum, scilicet sive cepæ mariae, quæ proprie scilla dicunt, similitudinem superne referunt. Durandus l. i. Rational. c. 4: *Squilla*, inquit, pulsatur in triclinio, id est, refectorio, *cymbalum in claustro, nola in choro*, etc. Petrus Cluniacensis l. i. Mirae. c. 42: *A priore, secundum morem, uno ictu scilla percussa est*; quo sono auditu, resert deinde *tristum esse*, demonem qui monachum in claustro aludere mitelatur.

<sup>c</sup> Forte aliquid mellis vel fructuum; alias dulciaria, vel tollaria.

<sup>d</sup> Hinc discimus monachos illos non tantum ex operibus manuum suarum, sed etiam ex elemosynis vel emendacatis, vel sponte oblatis et donatis vicitasse; unde ordines mendicantium exemplum accipere.

<sup>e</sup> Præpositus olim dictus, qui nunc prior, ut et in Regula D. Benedicti c. 65. D. Hieronymus in sua prefatione: *Habent singularem dominorum præpositos, ita ut in una domo quadriginta plus minusve fratres habeant, qui obedient præposito*, etc. Gerardius in Pachomio art. ipsum seruississe ad omnium monasteriorum præpositos epistolam unam. Similiter et ad diem remissionis quæ mense Augusto agitur, ut in unum præpositi congregarentur, epistolam unam. Sic illi.

<sup>f</sup> De variis ministris inter illos monachos vide superius ecl. 275 nr. e.

<sup>g</sup> Nosocomium, sive infirmarium et infirmorum cura apud veteres monachos, de qua D. Hieronymus in sua

A. XX. Nullus introeat slocum ægrotantium qui non ægrotat. Qui ægrotaverit, a præposito dominus docetur in triclinium ægrotantium; quod si opus habuerit palliolo, aut tunica, aut cæteris quæ ad operiendum vel ad recessum necessaria sunt, ipse præpositus accipiet a ministris, et dabit ægrotanti. Nec poterit languidus ingredi cellam vescientium, et comedere quæ desiderat, nisi a ministro, qui hinc rei præpositus est, duatur ad recessum. Non ei liberabit de his quæ acceperit in loco ægrotantium, ferre ad cellulam snam, nec pomum quidem.

XXI. <sup>b</sup> Qui pulmentaria coquunt, ipsi nihil gustantes edentibus ministrabunt.

XXII. <sup>i</sup> Vimum et liquoramen absque loco ægrotantium nullus attingat.

XXIII. Si aliquis eorum qui peregre mittuntur in itinere vel in via ægrotaverit, et habuerit necessitatem sive desiderium encedendi liquamen de piscibus, vel ali pudi eorum quæ comedere non consenserunt, non manducabit cum fratibus cæteris, sed separabitur, et dabitor ei a ministris ad omnem abundantiam, ut in nullo frater languidus contributetur.

XXIV. Ægrotantem absque concessu majoris nullus auferat viitare, nec propinquus quidem atque germanus, sine imperio præpositi domini, ministrandi habebunt potestatem.

præfatione: *Ægrotantes, inquit, miris sustentantur ob equis, et ad omnem copiam preparatis cibis*. Et in epistola 22 ad Eusebium: *Si quis cæperit ægrotare, transfertur ad exedram latiore uero, et tanto serum ministerio consuovitur, ut nec deliciis urbium, nec matris querat affectum*. S. Augustinus in Regula Clericorum c. 8; S. Benedictus c. 56.

<sup>b</sup> De pulmentis, sive pulmentariis nonnullis notationibus ad collationem 13 e. 1; de quibus et D. Benedictus capite trigessimo nonno Regulae.

<sup>i</sup> D. Hieronymus ep. 22, de iisdem monachis Ægypti s aegro: *Vimum, inquit, tantum seves accipuit; quibus, et parvulis saepè fit prædium; ut nitorum fessa sustentare altus, alborum non franguntur incipiens*. D. Augustinus libro primo de Monibus eccles. cap. 51: *Non solum a carnibus et rivo abstinent pro sufficientia domandarum libidinum, sed ab illis etiam quæ tanto concitatius ventris et gutturis provocant appetitum, quanto quasi mundiora nonnullis videntur, etc.* Atque hinc, opinor, D. Benedictus accepit, quod ait cap. 40: *Licet legamus rimum omnino non esse monachorum, quia tumen nostris tenoribus id monachis persuaderi non pos est, sultem vel hoc consentiamus, ut non usque ad satiatem bibamus, sed parvius; quia vinum apostolatus facil etiam sapenter. Sed illud dictum expressius legitur in Vitis Patrum l. v, hisce verbis (Libello iv num. 51): Narraverunt quidam abbati pastori de quadam monacho qui non bibebat vinum; et dixit eis: Quia vinum monachorum omnino non est. Sic illi. Unde verisimile est hoc dictum abiisse in proverbium. Leggerat neinde D. Benedictus alicubi, cum dicat: *Licet legamus rimum, etc.**

<sup>j</sup> Liquamen dicebatur liquor ex piscibus expressus, ut colligitur ex art. sequenti, nra dicitur liquoramen ex piscibus. Isidorus lib. xx Etymol. cap. 5: *Liquamen, inquit, dicitur, eo quod soluti in salsum aperienti pisciculi enudem humorum liquant. Qui liquor appetiatur salsugo vel muria. Vide collat. 8 cap. 1*

**XXV.** Si unum ex his ab aliquo fuerit prætermis-  
sum atque neglectum, increpatione solita emenda-  
bitur.

**XXVI.** <sup>a</sup> Si quis accesserit ad ostium monasterii volens sæculo renuntiare, et fratum congregari numero, non habebit intrandi potestatem, sed prius nuntiabit patri monasterii, et manebit paucis diebus foris ante januam, et docebitur orationem Dominicam, et psalmos quantos potuerit discere, et diligenter sui experimentum dabit, ne forte aliquid fecerit, et turbatus ad horam discesserit, <sup>b</sup> aut sub aliqua potestate sit, et utrum possit renuntiare parentibus suis, et propriam facultatem contempnere. Si cum viderint aptum ad omnia, tunc docebitur et reliquas monasterii disciplinas quas facere debeat, quibusque servire, sive in collecta omnium fratrum, sive in domo cui tradendus est, sive in vescendi ordine; et instructus atque perfectus in omni opere bono fratribus copuletur. <sup>c</sup> Tunc nudabunt eum vestimentis sæcularibus, et induent habitum monachorum; tradetur ostiario, ut orationis tempore adducatur eum in conspectum omnium fratrum, sedebit in eo loco in quo ei præceptum fuerit. Vestimenta quæ secum detulerat accipient, qui huic rei præpositi sunt, et inferentur in repositorio, et erunt in potestate principis monasterii.

**XXVII.** Nemo manens in monasterio suscipiendi quempiam ad vescendum habeat potestatem, sed <sup>d</sup> mittet eum ad ostium xenodochii, et suscipiatur ab iis qui hinc rei præpositi sunt.

**XXVIII.** Quando ad ostium monasterii aliqui ve-  
nerint, si clerici fuerint aut monachi, majori ho-  
nore suscipiantur; lavabunt pedes eorum, ser-  
vabunt Evangelii præcepta, et deducent ad locum xe-  
nodochii; præbebunt omnia quæ apta sunt usui mo-  
nachorum. Quod si voluerint orationis tempore atque collectæ venire ad conventum fratrum, si ejusdem fiduci fuerint, minister xenodochii nuntiabit Patri monasterii, et sic deducentur ad orandum.

**XXIX.** Si sæculares homines aut debiles, aut <sup>e</sup> vasa infirmiora, id est, mulierculæ venerint ad ostium, suscipient singulos in diversis locis juxta ordinem præpositi et sexus sui, præcipue feminas majori honore et diligentia curabunt, cum omni ti-

A more Dei, et locum separatum ab omni virorum vi-  
ciuia eis tribuent: <sup>f</sup> ut nulla sit occasio blasphemandi. Quod & si ad vespertas venerint, abjicere eas nefas est; sed accipient, ut diximus, separatum locum, et clausum cum omni disciplina atque cau-  
tela, ut grex fratrum libere suo officio serviat, et nulli detur offendiculum detrahendi.

**XXX.** Si quis ante ostium steterit monasterii, di-  
cens se velle videre fratrem suum vel propinquum,  
janitor nuntiabit Patri monasterii, et ille accitum  
interrogabit præpositum domus, si apud eum sit, et  
permittente eo, accipiet comitum egressionis suæ,  
eius fides probata est; et sic mittetur ad fratrem  
videndum vel ad proximum. Si forte aliquid attule-  
rit ciborum quibus in monasterio vesci licitum est,  
**B** suscipere ipse non poterit, sed vocabit janitorem, et  
ille allata suscipiet; quæ si talia fuerint quæ cum  
pane vescenda sint, nihil horum ii quibus allata sunt  
accipient, sed cuncta ad loca ægrotantium dese-  
rentur

**XXXI.** Si fuerit nuntiatum quod de propinquis  
quis ægrotet, janitor primus nuntiabit Patri mo-  
nasterii, et ille accitum interrogabit præpositum do-  
mus. Videbunt virum enjus fides et disciplina pro-  
bata sit, et mittent cum eo ut visitet ægrotantem;  
tantum accipiet viatici quantum præpositus domus  
ejus decreverit.

**XXXII.** Quod si necessitas impulerit ut foris ma-  
neat, et vescatur in paterna aut propinquorum domo,  
hoc non faciet, sed <sup>h</sup> manebit in dominico vel in  
**C** monasterio i ejusdem fidei. Quod si ei affines vel  
cognati præparaverint cibos et apposuerint, nec ac-  
cipient omnino, nec vescentur, nisi his quæ in  
monasterio edere consueverunt, non gustabunt li-  
quamen, nec vinum bibent, nec aliud quidpiam,  
quorum edendi non habent consuetudinem. Si a  
parentibus quidpiam acceperint, tantum comedent  
quantum in via sufficit; cætera quæ remanserint  
dabunt præposito domus suæ, et ille portabit in  
cellam languentium.

**XXXIII.** Si propinquus alienus aut consanguineus mortuus fuerit, prosequendi funus non habebit  
potestatem nisi Pater monasterii præceperit.

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Modus suscipiendi novitos, vel, ut D. Benedit-  
ctus loquitur, *disciplina suscipiendorum fratrum;* de  
qua late Cassianus lib. iv Institutionum. Vide etiam  
infra art. 80.

<sup>b</sup> Puta servus, vel puer, sive impubes. Illi enim  
non possunt ingredi nec admitti in religionem absque  
consensu dominorum aut parentum, ut sacræ est  
cauñibus expressum.

<sup>c</sup> Mutatio habitus et alii antiqui ritus monasticæ  
professionis; de quibus vide Cassianum lib. iv cap. 3  
et seq. A quibus etiam auctoribus D. Benedictus ac-  
cepit.

<sup>d</sup> Exceptio hospitum ad quos pertineat, Cassia-  
nus lib. v cap. 23 et sequenti, et collat. 2 cap. 25  
et 26. Et hoc etiam institutum imitatus est D. Ben-  
dictus cap. 43, *De hospitibus suscipiendis.*

<sup>e</sup> Solet enim Scriptura vasus nomine feminam ap-

<sup>D</sup>pellare, I These. iv: *Ut sciat unusquisque vestrum vasum* (id est, uxorem suam) *possidere in sanctifica-  
tione et honore;* I Petri iii: *Quasi infirmiori vasculo  
mutiebri impertientes honorem.*

<sup>f</sup> Aliis verbis explicatur in fine ejusdem articuli:  
*Nulli detur offendiculum detrahendi.*

<sup>g</sup> Ad vespertas, ponitur pro, ad vesperam.

<sup>h</sup> Id est, in ecclesiis, vel in locis Domino con-  
securatis. De Dominico egimus ad lib. iii Insti-  
tut. cap. 7.

<sup>i</sup> Hoc est, catholicæ et orthodoxæ fidei et commun-  
ionis. Fuere enim illis temporibus multi monachi  
heretici vel schismatici catholicis vitandi, de quibus  
Cassianus collat. 4 cap. 20. Ille D. Hieronymus lib.  
iii Apolog. adversus Rufinum, scribit se in mona-  
sterio Bethleemito agentem omnes hospites exce-  
pisse, præterquam hereticos.

XXXIV. <sup>a</sup> Nullus solusmittatur foras ad ali-  
quod negotium, nisi juncto ei altero. Quando autem  
reversi fuerint in monasterium, si viderint ante  
ostium querentem aliquem suorum assilium de his  
qui in monasterio commorantur, non audebunt ire  
ad eum, et nuntiare, vel vocare, et omnino quidquid  
foris gesserint, aut audierint, <sup>b</sup> in monasterio nar-  
rare non poterunt.

XXXV. <sup>c</sup> Si signum datum fuerit ut egrediantur  
ad opus, præpositus antecedat eos, et nullus in mo-  
nasterio remanebit, nisi is cui Pater præcepit, et  
hi qui vadunt quo pergunt non interrogabunt, sed  
unusquisque de Scripturis aliquid meditabitur. Si  
forte aliquis eis occurrerit, vel voluerit cum aliquo  
eorum loqui, præpositus cui hoc injunctum fuerit  
occurrentibus respondebit. Operantes nihil loquan-  
tur sæculare, sed aut meditentur quæ sancta sunt,  
aut certe silebunt. Nemo palliolum tollat secum va-  
dens ad operandum, nisi concessione majoris. Op-  
erans non sedebit sine majoris imperio. Omnia au-  
tem ferramenta post operationem ad domum repor-  
tabuntur.

XXXVI. Absque præpositi jussione nemo fratum,  
si necessarium habuerit, aliquem mittere poterit;  
quod si ipse qui major est cogitur necessitate ire ad  
aliquem locum, officium suum ei qui post se est in  
ordine delegabit.

XXXVII. Si quis lavare voluerit vestimentum,  
commonebit præpositum suum, et ille mittet eum

A eo alium, et, lota ueste, revertentur domum; et  
siccatam reponet ille cui hoc injunctum est.

XXXVIII. Nullus de horto tollat vlera, nisi ab  
hortulano acceperit.

XXXIX. <sup>d</sup> Palmarum folia, unde texuntur spor-  
te, nemo suo jure tollat, absque eo cui palmæ sunt  
crediteæ.

XL. Nullus uvas aut spicas adhuc immaturas  
comedere audeat præter ordinem disciplinæ; et  
omnino de omniibus quæ in agro sunt vel in po-  
nario, nemo comedet separatim, antequam cunctis  
fratribus Pater exhibeat.

XLI. Qui coquent, antequam fratres comedant,  
<sup>e</sup> non audebunt edere.

XLII. Qui super arbores pomarias, et super vi-  
neas sunt, non comedent de fructibus earum, nisi  
fratres prius comederint. Si jussi fuerint pomorum  
vel vinearum fructus colligere, præpositus colligen-  
tium dabit in eodem loco singulis ad vescendum  
modica; et cum ad monasterium venerint, inter  
cæteros fratres partes suas accipient. Si autem in-  
venerint sub arboribus poma cecidisse, comedere  
non audebunt, sed inventa in transitu juxta radices  
arborum collocabunt. Ipse quoque qui cæteris colli-  
gentibus distribuit, gustare non poterit; sed por-  
tabit ad dispensatorem, qui cum cæteris dederit, et  
ipsi tribuat partem suam.

XLIII. <sup>f</sup> Nullus in cella sua reponat aliquid ad

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Mos iste, ut monachi non soli, sed binii, id est, unns cum socio et comite foras prodeant, manavit primum ab exemplo Christi, qui discipulos suos non solos, sed binos misit ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus, Luc. x., et ad parandum paschalem, Lue. xxii, quemadmodum et ad visendum ejus sepulcrum, Joan. xx, et in civitatem Samarie Petrus et Joannes, hoc est, duo simul abierunt, Act. viii. Secundo ab instituto sanctorum Patrum, Pachomii hoc loco, Basili serm. 1 de l. stit. monachorum, Dorothei serm. 20, et Augustini in Regula; eujus solus verba hic recitasse sufficerit. Quando, inquit, proceditis, simul ambulate; cum peruenieritis quo itis, simul state. Tertio ab exemplo eorumdem. Prior abbas, ut est apud Sozomenum lib. vi cap. 29, non nisi assumpto socio ad sororem pergere volunt. S. Thomas Aquinas religiosum qui solus procederet vocabat diabolum solitarium. Et cum ab æconomio qui eum non agnoverat vocatus esset, ut se ad macellum comitaretur, libenter et prompte securus est, ut est in Chronicis Dominicanorum. Vide Cassianum lib. v cap. 40, et D. Gregorium in Registro hb. x ep. 22, ubi monachorum quendam Constantium nomine a fratribus expeditum in abbatem idecreo repulit et indignum judicavit quod ad monasterium quoddam solus pergere sine aliquo fratrū suorum præsumpsisset. Ex qua, ait, ejus actione cognoscimus quia si sine teste ambulat, recte non vivat. At quomodo aliis regulam teneat, quam sibi ipsi nescit tenere? Ita Gregorius. Denique ab honesto et utili; nam honestas religionis et monachatus id snadet, ne soi incedant monachi, quasi gyrovagi et soluti. Utilitatem commendat Ecclesiasticus illis verbis: Væ tolli, qui cum cediderit, non habet sublevantem se, cap. 4.

<sup>b</sup> D. Benedictus cap. 67: Nec præsumat, inquit, quisquam aliis referre quæcumque foris monasterium

C viderit aut audierit, quia plurima destructio est. Quod si quis præsumpsit vindictæ regulari subjaceat. Idem infra repetitur art. 49.

<sup>c</sup> Modus procedendi foras ad exercendum opus manuum, hoc est, ad colendos agros, vel hortos, metendas segetes, colligidendas fruges, vel fructus, etc. De quo fuse Cassianus lib. x Instit. cap. 22 et deocep. Et D. Hieronymus ad hoc institutum spectans epist. 4 ad Rusticum monachum: Egyptiorum, inquit, monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant. Idem Augustinus lib. de Moribus Eccl., ubi supra. Cassianus item lib. u cap. 5, D. Benedictus capite 48 et 57.

<sup>d</sup> De palma arbore ejusque multiplici usu apud veteres monachos egimus lib. x cap. 24.

<sup>e</sup> Cassianus lib. iv cap. 18, hunc locum spectans: Antequam, inquit, vel postquam legitimam communemque refectionem percipiunt, summa cautione servantur ne extra mensam quidquam cibi penitus ori suo quisqua in indulgere præsumat; ut incedentibus per hortos et pomaria, cum passim blandeqæ per arbores poma pendentia, non solum objiciant se pectoribus transcurrentia, verum etiam strata per terram conculcanda pedibus offerant, atque ad colligidendum parata, facile ad consensum concupiscentiæ illicere valeant intuentes, et opportunitate, vel copia, quamvis districtos, atque abstinentissimos od sibi desiderium provocare; sacrilegium dicatur non modo quidquam ex his degustare, verum etiam manu contingere, absque eo quod palam cunctis refectibus in commune exhibetur, et ad percipiendum, æconomi dispensatione, per fratrum obsequia publice ministratur. Hæc ibi, quæ etiam spectant articulum 42 sequentem.

<sup>f</sup> Idem supra art. 21.

<sup>g</sup> Idem infra art. 63. Vide exemplum Scapionis collat. 2 cap. 11.

vescendum absque his quæ a dispensatore acce-  
perit.

XLIV. <sup>a</sup> Qui nolunt in commune vesci cum  
cæteris , quasi majori abstinentiæ se dicantes ,  
quando edere debuerint, quod eis una die sufficiat ,  
panem et sal accipiant tantum. Præter monasterii  
autem coquinam, nulli coquendi cibos habeant poten-  
tialem.

XLV. <sup>b</sup> Nemo in cella sua habeat præter ea  
quæ monasterii lege præcepta sunt , nec panes  
nummos nec proprium aliud; extra habitum suum  
si quid inveneris, absque contradictione auferes.

XLVI. Si quis transfertur de domo in alteram  
domum, <sup>c</sup> excepto ea quæ usui quotidiano ad ha-  
bitum necessaria sunt, secum transferre nihil po-  
terit.

XLVII. Nullus neque ambulandi in monasterio  
<sup>d</sup> neque extra murum monasterii procedendi ha-  
beat facultatem, nisi interrogaverit præpositum, et  
ille concesserit.

XLVIII. Cavendum est autem ne quis de domo  
in alteram domum verba transferat , nec de mona-  
sterio in monasterium, nec de monasterio in agrum,  
nec de agro in monasterium.

XLIX. Si quis ambulaverit in via , vel naviga-  
verit, aut operatus fuerit foris, non loquatur in  
monasterio quæ ibi geri viserit.

L. <sup>e</sup> Non dormiat quis præter reclinam sellulam;  
enique ad dormiendum se collocaverit, alteri non  
loquatur : postquam oldormierit, si post somnum  
nocte evigilaverit, ore.

A II. Si jejunii instat dies, et sitire cœperit, biber-  
non audebit.

III. Nemo lavare alterum poterit aut ungere, nisi  
ei fuerit imperatum.

IV. <sup>f</sup> Nemo in tenebris alteri loquetur. Nullus  
cum altero dormiat, manum alterius nemo teneat ,  
sive ambolaverit, sive sederit, aut steterit, uno cu-  
bito distet ab altero.

V. Nullus attendeat caput , absque majoris ar-  
bitrio.

VI. <sup>g</sup> Mutare de his quæ a præposito accepit  
cum altero nemo audebit; nee accipiet melius , et  
dabit detersus; aut econtrario dans melius, deterius  
accipiet . et in vestimento , et in habitu suo nihil  
novi, præter exterios, causa decoris, inveniet.

B VI. Nemo vadens in congregatiōem ad vescen-  
dū, diuinitat codicem non ligatum. <sup>h</sup> Codices post  
nonam attendat, ad quem pertinet.

VII. <sup>i</sup> Si quis fratrum lœsus fuerit aut perennus,  
tamen lectulo non decumbit , sed ambulat invalidus,  
et aliqua re indigebit, vestimento vel palliolo , et  
cæteris utensilibus , præpositus accipiet et dabit.  
Cumque sanus fuerit, reportabit sine mora illa.

VIII. Nemo ab altero accipiet quidpiam , nisi  
præpositus jussiterit.

LIX. In villam nullus vadat nisi missus ; super  
nudum dorsum asini duo pariter non sedebunt , nec  
super temponem plaustrī.

LX. <sup>j</sup> Ad officinas diversarum artium soli pertent

C præpositi , ut accipient quod necessarium est.

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> D. Hieronymus in præfatione sub finem: *Omnes  
pariter comedunt: qui ad mensum ire noluerit, cellula  
sua panem tantum et aquam ac sal accipit, sive uno die  
voluerit, sive biduo.*

<sup>b</sup> Cassianus lib. 4 Instit. cap. 13 et sequent., D. Benedictus cap. 33. Vide infra art. 63.

<sup>c</sup> Pro, exceptis iis. Est enim excepto adverbium,  
idem ac præter.

<sup>d</sup> Clausura monastica hoc exigit, ut nullus sine  
licentia de monasterio egrediatur. Quam licentiam ,  
ut præcipuum obedientie et subjectionis signum ,  
Patres tanti fecere, ut S. Basilius dicas in Instit.  
monach.: *Si quis egreditur et monasterio, non accepta  
benedictione, aut non dimissus a Patre, et prefecto  
monasterii, sit excommunicatus.* Idque a monachis  
strictè observatum huius patet ex Gregorio Magno  
lib. 11 Dialogorum, ex S. Dorotheo serm. 9, Joanne  
Glimmo gradu 4. D. Benedicto cap. 67 et alii (De  
Clausura Monastica; vide notationem ad collat. 24  
c. 4).

<sup>e</sup> Id est, extra psiatrum, de quo D. Hieronymus  
in præfatione, et Cassianus lib. iv c. 13, et collat. 1  
cap. ult., et alibi. Sellulam dicit, non cellulam. Est  
enim sellula diminutum a sella, que a sedendo  
dicatur. Reclinam, id est, retro inclinatam, ac resu-  
cipiam, ut ei incubantes somnum caperent. Apud  
Palladium in Regula Pachomii legitur: *Dormiant  
non recumbentes; sed exstructis sibi sedibus paulo  
superioribus, et illic suis impositis stragulis dor-  
mant sedentes.*

<sup>f</sup> Cassianus libro secundo, capite decimo quinto,  
et libro quarto, capite decimo sexto.

<sup>g</sup> Mutatio, sive permutatio rerum alienujus pretii,  
ut librorum, vestimentorum, etc., absque consensu

prælati , perinde ac donatio monachis est illicta ,  
quia est actus proprietatis voto pauperiatis repu-  
gnans.

<sup>h</sup> Cura bibliothecæ in cœnobitis antiquissima, ubi  
codices manuscripti omnes condabantur et diligen-  
tissime servabantur. De quo itidem divus Augustinus  
in Regula cap. 22: *Qui codicibus præponuntur, sine  
murmure serviant fratribus suis.* Et capite 25: *Codices  
certa hora singulis diebus petantur: extra horam qui  
petierit, non accipiat.* Et D. Benedictus c. 48: *Diebus  
Quadragesimæ accipiunt omnes singulos codices de bi-  
bliotheca, quos per ordinem ex integro legant. Qui co-  
dices in capite Quadragesimæ dandi sunt. Vide Cas-  
siodorum in Instit. Div. lect. cap. 8. Hac pertinent  
ea quæ de scriptione librorum in monasteriis, præ-  
sertim Benedictinorum, olim consueta notavimus ad  
l. v. c. 59.*

<sup>i</sup> Pertinet etiam hie articulus ad curam insirmo-  
rum, de qua supra a. tunc vigesimo.

<sup>j</sup> Erant enim in monasteriis officinae omnium fere  
artium, quarum monachorum et monasterii usibus ne-  
cessariae videbantur. Hinc Palladius in Aphthonio ,  
de monachis Pachomianis loquens: *Exercant, in-  
quit, omneum artem: alius quidem laborat in agro  
culendo, alius in horto, alius in pistrino, alius in  
aris officina, alius in fabricando, alius in consue-  
dis calceis, alius in pulchre scribendo. Hec ille. Ne  
quis vero ad officinas opisternum importunum aut in-  
jussus accederet, sanxit etiam D. Basilius his ver-  
bis: *Si quis importune venit in culinam, aut in cella-  
rium, exceptus designatis, aut his qui disciplinae boni  
ordinis curam gerunt, carret benedictione. Vide Cas-  
sianum libro quarto capite decimo sexto.**

LXI. \* Ad alterius cellulam intrare nullus audebit.

LXII. Commendatum aliquid, etiam a germano fratre, nullus acripit.